ПРОТОКОЛ № 11
заседания постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам, финансам
и имуществу по вопросам:
1. О внесении изменений в решение Думы города от 22.12.2021
№ 51-VII ДГ «О бюджете городского округа Сургут Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры на 2022 год и плановый период
2023 -  2024 годов».
2. О внесении изменения в решение городской Думы от 26.10.2005
№ 505-Ш ГД «Об установлении земельного налога».
3. О замене дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
муниципальных районов (городских округов) дополнительными нормативами
отчислений от налога на доходы физических лиц на 2023 год и плановый
период 2024 -  2025 годов.
4. Об определении размера выплат при командировании на территории
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики.
5. О внесении изменения в решение Думы города от 06.04.2022
№ 115-VII ДГ «О дополнительной мере социальной поддержки за счёт средств
местного бюджета».
6. О внесении изменений в решение городской Думы от 26.12.2012
№ 281-V ДГ «Об утверждении методики расчёта арендной платы за
пользование муниципальным имуществом, расположенным на территории
города».
7. Об установлении дополнительной меры социальной поддержки из средств
местного бюджета.
8. О внесении изменений в некоторые решения представительного органа
муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры.
9. Об условиях приватизации муниципального имущества (объекты
муниципальной собственности, расположенные по адресу: Ханты-
Мансийский автономный округ -  Югра, город Сургут, улица Декабристов, 11).
10. Об индексации стоимости школьного питания в 2022 году и рассмотрении
вариантов индексации стоимости школьного питания с учётом изменения
индексов-дефляторов.

г. Сургут,
ул. Восход, 4,
зал заседаний Думы города

19.09.2022
14.30

Присутствовали:
члены постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам, финансам
и имуществу, депутаты Думы города -  4:
Олейников А.И. -  по избирательному округу № 1,

2

Слепов М.Н.

Синенко Д.В.

Болотов В.Н.
депутаты Думы города -  4
Парфёнов С.В.
Рябчиков В.Н.

Нечепуренко Д.С.

Гужва Б.Н.

заместитель Председателя Думы города,
заместитель председателей постоянных
комитетов Думы города по бюджету, налогам,
финансам и имуществу; по городскому
хозяйству и перспективному развитию города
по избирательному округу № 14,
Председатель Думы города, председатель
постоянного комитета Думы города
по бюджету, налогам, финансам и имуществу
по избирательному округу № 15,
заместитель председателя постоянного
комитета Думы города по бюджету, налогам,
финансам и имуществу
по избирательному округу № 6

по избирательному округу № 9
по избирательному округу №11,
заместитель председателя постоянного
комитета Думы города по нормотворчеству,
информационной политике и правопорядку
по избирательному округу № 21,
заместитель председателя постоянного
комитета Думы города по социальной политике
по избирательному округу № 24,

заместитель председателя постоянного
комитета Думы города по городскому
хозяйству и перспективному развитию города

Список присутствующих прилагается

Председательствующий: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города,
председатель комитета

I. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
ОТ 22.12.2021 № 51-VII ДГ «О БЮДЖЕТЕ ГОРОДСКОГО
ОКРУГА СУРГУТ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО
АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ НА 2022 ГОД
И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 -  2024 ГОДОВ»

Докладывала Новикова М.А. -  директор департамента
финансов Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

3

ВЫСТУПИЛ:

В обсуждении вопроса участвовали Болотов В.Н.,
Нечепуренко Д.С., Новикова М.А.

Болотов В.Н. -  депутат Думы города

ПРЕДЛОЖИЛ: Предложил в материалах к проекту решения Думы города

ВЫСТУПИЛ:

о бюджете городского округа Сургут Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры
на период 2023 -  2025 годов отобразить проценты
обеспеченности бюджетными ассигнованиями направлений
расходования бюджетных средств.

Слепов М.Н. -  Председатель Думы города, председатель
комитета

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать Думе города на 11-м заседании Думы принять
проект решения с учётом согласованных поправок.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  4
«против» -  О

РЕШИЛИ:

«воздержался» -  0

Рекомендовать Думе города на 11-м заседании Думы принять
проект решения с учётом согласованных поправок.

II. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ

ВЫСТУПИЛ:

ДУМЫ ОТ 26.10.2005 № 505-Ш ГД «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ
ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА»

Докладывала Новикова М.А. -  директор департамента
финансов Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

В обсуждении вопроса участвовали Болотов В.Н.,
Новикова М.А.

Болотов В.Н. -  депутат Думы города

ПРЕДЛОЖИЛ: Направить в адрес Администрации города письмо

ВЫСТУПИЛ:

с разъяснением методики расчёта критериев эффективности
налоговых расходов.

Слепов М.Н. -  Председатель Думы города, председатель
комитета

4

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать Думе города на 11-м заседании Думы принять
проект решения с учётом согласованных поправок.

ГОЛОСОВАЛИ: «за»- 4
«против» -  О
«воздержался» -  О

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 11-м заседании Думы принять
проект решения с учётом согласованных поправок.

III. СЛУШАЛИ: О ЗАМЕНЕ ДОТАЦИИ НА ВЫРАВНИВАНИЕ
БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
РАЙОНОВ (ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ)
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМИ НОРМАТИВАМИ ОТЧИСЛЕНИЙ
ОТ НАЛОГА НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ
НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 -  2025 ГОДОВ

Докладывала Новикова М.А. -  директор департамента
финансов Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

В обсуждении вопроса участвовали Болотов В.Н.,
Новикова М.А.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города, председатель
комитета

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать Думе города на 11-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

ГОЛОСОВАЛИ: «за»- 4
«против» -  0
«воздержался» -  0

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 11 -м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

IV. СЛУШАЛИ: ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ РАЗМЕРА ВЫПЛАТ
ПРИ КОМАНДИРОВАНИИ НА ТЕРРИТОРИИ ДОНЕЦКОЙ
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ И ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

5

ВЫСТУПИЛ:

Докладывала Новикова М.А. — директор департамента
финансов Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

Слепов М.Н. -  Председатель Думы города, председатель
комитета

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать Думе города на 11-м заседании Думы принять
проект решения с учётом согласованных поправок.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  4
«против» -  О

РЕШИЛИ:

«воздержался» -  0

Рекомендовать Думе города на 11-м заседании Думы принять
проект решения с учётом согласованных поправок.

V. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
ОТ 06.04.2022 № 115-VII ДГ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ

ВЫСТУПИЛ:

СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ЗА СЧЁТ СРЕДСТВ
МЕСТНОГО БЮДЖЕТА»

Панова Е.А. -  начальник управления бюджетного учета
и отчетности -  главный бухгалтер Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

Слепов М.Н. -  Председатель Думы города, председатель
комитета

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать Думе города на 11-м заседании Думы принять
проект решения с учётом согласованных поправок.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  4
«против» -  0

РЕШИЛИ:

«воздержался» -  0

Рекомендовать Думе города на 11 -м заседании Думы принять
проект решения с учётом согласованных поправок.

VI. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ
ДУМЫ ОТ 26.12.2012 № 281-V ДГ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ
МЕТОДИКИ РАСЧЁТА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА

6

ПОЛЬЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ,
РАСПОЛОЖЕННЫМ НА ТЕРРИТОРИИ ЕОРОДА»

Докладывал Дворников А.В. -  директор департамента
имущественных и земельных отношений Администрации
города

Проинформировал по существу вопроса.

ПРЕДЛОЖИЛ: Установить беззаявительный порядок на бессрочной основе
в отношении всех устанавливаемых льгот.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города, председатель
комитета

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать Думе города на 11-м заседании Думы принять
проект решения с учётом согласованных поправок.

ЕОЛОСОВАЛИ: «за» -  4
«против» -  О
«воздержался» -  О

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 11 -м заседании Думы принять
проект решения с учётом согласованных поправок.

VII. СЛУШАЛИ: ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЫ
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ИЗ СРЕДСТВ МЕСТНОГО
БЮДЖЕТА

Докладывал Дворников А.В. -  директор департамента
имущественных и земельных отношений Администрации
города

Проинформировал по существу вопроса.

В обсуждении вопроса участвовали Слепов М.Н.,
Нечепуренко Д.С., Дворников А.В.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города, председатель
комитета

ПРЕДЛОЖИЛ: Направить в адрес Думы города письмо с разъяснением
понятия «поднайм».

7

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать Думе города на 11 -м заседании Думы принять
проект решения с учётом согласованных поправок.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  4
«против» -  О
«воздержался» -  О

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 11-м заседании Думы принять
проект решения с учётом согласованных поправок.

VIII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ РЕШЕНИЯ
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -
ЮГРЫ

Докладывал Дворников А.В. -  директор департамента
имущественных и земельных отношений Администрации
города

Проинформировал по существу вопроса.

В обсуждении вопроса участвовали Нечепуренко Д.С.,
Дворников А.В.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города, председатель
комитета

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать Думе города на 11-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  4
«против» -  О
«воздержался» -  О

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 11-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

IX. СЛУШАЛИ: ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ИМУЩЕСТВА (ОБЪЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТИ, РАСПОЛОЖЕННЫЕ ПО АДРЕСУ:
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ -  ЮГРА,
ГОРОД СУРГУТ, УЛИЦА ДЕКАБРИСТОВ, 11)

8

Докладывал Дворников А.В. -  директор департамента
имущественных и земельных отношений Администрации
города

Проинформировал по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города, председатель
комитета

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать Думе города на 11-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  4
«против» -  О
«воздержался» -  О

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 11-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

X. СЛУШАЛИ: ОБ ИНДЕКСАЦИИ СТОИМОСТИ ШКОЛЬНОГО
ПИТАНИЯ В 2022 ГОДУ И РАССМОТРЕНИИ
ВАРИАНТОВ ИНДЕКСАЦИИ СТОИМОСТИ
ШКОЛЬНОГО ПИТАНИЯ С УЧЁТОМ ИЗМЕНЕНИЯ
ИНДЕКСОВ-ДЕФЛЯТОРОВ

Докладывала Хотмирова А.И. -  и.о. директора департамента
образования Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

В обсуждении данного вопроса участвовали Слепов М.Н.,
Рябчиков В.Н., Болотов В.Н., Хотмирова А.И.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города, председатель
комитета

Предложил посетить Сургутское городское муниципальное
унитарное предприятие «Комбинат школьного питания».

ПРЕДЛОЖИЛ: Информацию Администрации города принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  4
«против» -  0
«воздержался» -  0

9

РЕШИЛИ: Информацию Администрации города принять к сведению.

И.о. Председателя Думы города,
заместитель председателя
комитета

А.И. Олейников

Секретарь,
и.о. начальника отдела
организационного обеспечения
Думы города аппарата Думы города Л.А. Давиденко

10

Список присутствующих
на заседании постоянного комитета Думы города

по бюджету, налогам, финансам и имуществу
19.09.2022

От Администрации города:
1. Батракова Л.М. -  заместитель Главы города
2. Кириленко А.М. -  заместитель Главы города
3. Шаров В.А. -  заместитель Главы города
4. Фомагин В.Б. -  советник Г лавы города
5. Новикова М.А. -  директор департамента финансов
6. Хрусталева Е.А. -  заместитель директора департамента финансов
7. Минакова О.В. -  начальник управления анализа и сводного

планирования расходов департамента
финансов

8. Хотмирова А.И. -  и.о. директора департамента образования
9. Акулов А. А. -  директор департамента культуры и

молодёжной политики
10. Дворников А.В. -  директор департамента имущественных

и земельных отношений
11. Емельянова Р.Г. -  начальник управления имущественных

отношений департамента имущественных
и земельных отношений

12. Карлина Н.А. -  начальник отдела продаж управления
имущественных отношений департамента
имущественных и земельных отношений

13. Коновалов А.Ю. -  директор департамента архитектуры
и градостроительства -  главный архитектор

14. Романов А.А. -  заместитель директора департамента
архитектуры и градостроительства

15. Рахматуллина Э.А. -  начальник отдела планирования
экономического анализа и мониторинга
департамента архитектуры и
градостроительства

16. Киселёв К.С. -  директор департамента городского хозяйства
17. Вибе И.Д. -  начальник отдела финансово-экономического

планирования департамента городского
хозяйства

18. Панова Е.А. -  начальник управления бюджетного учёта
и отчётности -  главный бухгалтер

19. Лёвина И.М. -  заместитель начальника управления
бюджетного учёта и отчётности

20. Лазаришин А.Я. -  специалист-эксперт планово-экономический
отдела управления бюджетного учёта
и отчётности

11

21. Борисова Е.С. -  начальник отдела развития
предпринимательства управления инвестиций,
развития предпринимательства и туризма

22. Бойко Е.И. -  начальник службы по обеспечению
взаимодействия с представительными
органами власти департамента массовых
коммуникаций

От Контрольно-счетной палаты города:
23. Жуков В.И. -  Председатель
От прокуратуры города:
24. ГуликО.В. -  заместитель прокурора
От учреждений города:
25. Гребешок А.С. -  директор МКУ «Управление капитального

строительства»
26. Прохина Э.В. -  заместитель директора по экономике

и планированию МКУ «Управление
капитального строительства»

27. Тарасов А.К. -  директор МКУ «Дирекция эксплуатации
административных зданий и инженерных
систем»

28. Кайдалова А.А. -  директор МКУ «Муниципальный архив города
Сургута»

29. Свиязова А.В. -  главный технолог СГМУП «Комбинат
школьного питания»

От аппарата Думы города:
30. Кураева Е.В. -  руководитель
31. Дворникова Т.А. -  помощник Председателя Думы города
32. Коваленко Г.А. -  советник Председателя Думы города
33. Швидкая Е.А. -  пресс-секретарь Председателя Думы города
34. Ракитина Т.В. -  начальник отдела юридического

и кадрового обеспечения
35. СухляеваЕ.В. -  и.о. начальника финансово-аналитической

службы
36. Балина Ю.В. -  консультант отдела организационного

обеспечения Думы города
37. Джабарова В.Р. -  ведущий специалист отдела организационного

обеспечения Думы города
От СМИ:
38. КруковецД.А. -  корреспондент ТРК «Сургутинтерновости»
39. Зонов Д.О. -  телеоператор ТРК «Сургутинтерновости»
40. Стрельченко В.В. -  телеоператор ТК «СургутИнформ-ТВ»
41. КожевоваА.А. -  корреспондент газеты «Новый город»
42. Швец И.В. -  фотокорреспондент газеты «Сургутская

трибуна»
43. Завьялов Д.С. -  корреспондент ИА «Ура.ру».